Artigo 30 - Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessárias à dissolução da
CPA, assim que a sociedade tenha cumprido o objetivo específico para o qual foi criada,

http://www.al.sp.gov.br/norma?id=72796

obedecidas as formalidades da legislação pertinente.

Artigo 31 - O capital social inicial autorizado da CPA será de R$ 15.000.000.000,00 (quinze
bilhões de reais), dividido em ações ordinárias e preferenciais nominativas, sem valor nominal,
podendo o Estado integralizá-lo em dinheiro ou em bens e direitos, e participar do capital
diretamente ou por entidades de sua Administração Descentralizada.

Artigo 32 - A sociedade poderá, para consecução dos seus objetivos: